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مهری نظریان
آموزگار پایه ي پنجم، شهر قدس

خـــلاقيت بخش اساســی هر آموزش مؤثر 
اســت و در هر جايــی که هوش انســانی 
به طور فعال درگير باشــد، امکان پذير است. 
به عبارتي همه ي زمينه های ادراکي كودكان 
و بزرگ ســالان را شامل می شــود. در سال 
2012، گروه )دپارتمان( آموزشي اي اف اس1 
اذعــان کرد که در کنار »بــازی و کاوش« و 
»يادگيری فعال«، سومين ويژگی يادگيری 

مؤثر »خلاقيت و تفکر انتقادی« است. 
آموزش خلاق به صراحت يادگيرندگان را به 
مشارکت تخيلی دعوت می کند و ظرفيت های 
مولد، ارزشيابی و مشارکت آن ها را گسترش 
می دهــد. در اين يادگيــری از ذهن، بدن، 
عواطف، چشــم ها، گوش ها و همه ي حواس 
برای رويارويی با يک چالش يا حل يک مشکل 
استفاده می شود. نتيجه ي چنين آموزشی در 
نهايت به تعامل بين معلمان و دانش آموزان 
بستگی دارد و همچنين تحت تأثير وضعيت 
ذهنــی معلم اســت. معلمان خــلاق لزوماً 
معلمان پرزرق و برقی نيستند؛ بلکه افرادی 
هســتند که از طيف وســيعی از رويکردها 
برای ايجاد شرايطی استفاده می کنند که در 
آن، خلاقيت ديگران می تواند شــکوفا شود. 
آن ها خلاقيت خود را می شناســند و از آن 
نه فقط برای علاقه مندکردن و مشارکت دادن 
يادگيرنــدگان، بلکــه برای ترويــج تفکر و 
يادگيری جديد اســتفاده می کنند. اعتماد 
آن ها به خلاقيت خودشــان آن هــا را قادر 
می سازد تا داربســت ها و فضاهای قوی تری 
را برای رشــد عاطفی و فکــری به کودکان 
ارائه دهند. معلم خلاق حالت ذهنی خلاقی 
دارد که از طريق تمرين، کنجکاوی شخصی/
حرفه ای، ايجاد ارتباط، اصالت و خودمختاری 
آن را به کار می برد و توسعه می دهد. چنين 
عملی البته تحت تأثير محيط های فيزيکی، 
اجتماعی، عاطفی و معنوی نيز هســت که 

معلمان و کودکان در آن کار می کنند. 

 اشتياق، عشق و تعهد؛
 ريسک پذيری؛

 کنجکاوی عميق يا پرسشگری؛
 تمايل به شهود ذاتی يا خويشتن نگری؛

 تمايل به جمع و برون نگری؛
 برخــورداري از مجموعه اي مشــخص از 

ارزش های شخصی؛
 آگاهی از خلاقيت خود.

مؤلفه هايي براي تدريس خلاق
ترويج و توسعه ی خلاقيت اصل مهمي است. 
در نظرگرفتــن عواملي كه در ادامه مي آيند، 

شما را در اين  مهم ياري مي كند: 

الف( داشتن روحيه  ي
يادگيرنده محور و سازوكارمحور

معلمان خلاق تمايل دارنــد فراگيرندگان 
را در اولويــت بالاتری نســبت به برنامه ي 
درســی قرار دهنــد. در کلاس های درس 
خــلاق، روابــط آرام و اعتمادپذيري بين 
مربــی و يادگيرنده حاكم اســت و عاطفه 
و احساســات کــودکان نقش اساســی در 
يادگيــری ايفــا مي كند. چنيــن روابطی 

بر مدار خلاقيت
برنامه ريزی برای خلاقيت

فرصت هــای يادگيریِ بــدون پايان را که 
فضايی بــرای اســتقلال و همــکاری در 
يادگيرنــدگان فراهم مي كنــد و مرتبط با 
دنيای واقعی است، از طريق واحدهای کار 
گســترده و خلاقانه که شــامل موضوعات 
متعــدد می شــوند در کلاس ايجاد کنيد. 
چنيــن مشــارکت هايی می تواند يادگيری 
را غنــی کند و انتظارات و دســتاوردهای 

کودکان را افزايش دهد. 

ويژگی های فردی معلمان خلاق
شناســايي دقيق خصوصيات فردي معلمان 
خلاق دشــوار اســت؛ اما عناصر مشــترک 
ذکرشده در مورد ويژگی های معلمان خلاق 
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عامليت و اســتقلال کــودکان را به عنوان 
يادگيرنــده پرورش مي دهــد. اين روحيه  
موجب صبر و گشــاده رويی، تقويت رفتار 
خلاقانه ي کــودکان، کنارآمدن با تفاوت ها 
و همچنيــن تنوع و نوآوری می شــود. اگر 
چنين جهت گيری  شخصی ســازی را اتخاذ 
کنيد، عزت نفس کودکان را شکل و انگيزه 
و عامليت درونی آن ها را افزايش می دهيد.

ب( داشتن موضع پرسشگرانه
پرسشــگریِ معلــم محوري اســت براي  
انديشيدن کودک.خلاقيت شامل پرسش و 
تلاش برای پاســخ به سؤالات واقعی است. 
در آموزش خلاق، معلمان و بچه ها بايد در 
فرايند تفکر تخيلی که شامل ايجاد سؤالات 
چالش برانگيز و غيرعادی و ايجاد پاسخ های 

ممکن است، مشارکت داشته باشند.

ج( ايجاد فضا، زمان و
آزادی برای شكل گيري ارتباطات

خلاقيت به فضا، زمــان و ميزانی از آزادی 
نيــاز دارد تا از طريق آن هــا کودکان اين 
امکان را داشته باشــند که با هم درباره ي 

معانی و احتمالات گفت وگو و مذاکره کنند. 

د( استفاده از رويكردهای
آموزشی چندوجهی و ذاتی

به نظر می رسد استفاده از انواع رويکردهای 
آموزشی چندوجهی و جابه جايی مکرر بين 
اين رويکردهــا، به  شــيوه ای بازی مانند، از 
يادگيری خلاقانه پشــتيبانی می کند. بدين 
منظور از حس های ذاتی خود استفاده کنيد. 
به خود اجازه دهيد فراتر از طرح درسی برويد 
که برنامه ريــزی کرده ايد و به کودکان اجازه 
دهيد ابتکار عمل را به دست بگيرند و شما را 
رهبری کنند؛ زيرا چنين خودانگيختگی شما 
را تشويق می کند که از لحظه استفاده کنيد و 

يادگيری عميق تري را تقويت کنيد.

ه( ايجاد فرصت توسعه ي خودمديريتي
و  دادن بازخورد مداوم

ســعی کنيد فرصت هايی را بــرای انتخاب 
و زمانــی را بــرای توســعه ي مهارت های 
خودمديريتی در کــودکان فراهم کنيد تا 
بتوانند به طور مستقل عمل کنند. مشارکت 
يادگيرندگان را می توان با تکيه بر علايقشان 

و درگيرکــردن آن ها در تجربه هاي تخيلی 
و با ايجاد ارتباط بيــن يادگيری و زندگی 
ارتقــا داد. توانايی ارائه و دريافت انتقاد نيز 
بخشی ضروری از خلاقيت است و شما بايد 
ارزشيابی خود را از طريق بازخورد حمايتی 

و صادقانه ارتقا دهيد.

و( توانمندسازی كودكان برای ريسك پذيری
عنصر جدايی ناپذير خلاقيت  ريسک پذيری 
و يکی از مواردی اســت که شما بايد آن را 
الگوسازی و پرورش دهيد. کودکان نيز بايد 
احســاس کنند از آن ها حمايت می شــود؛ 
زيرا آن هــا در زمينه های امن و غيرقضاوتی 

ريسک می کنند.

ز( ايجاد محيط های احتمالی
ممکن است شــما به مدرسه ای رفته باشيد 
کــه در آن خلاقيت برنامه ريــزی و پرورش 
داده می شــود. چنين مدرســه هايي ويژگی 
متمايزی دارند که بــر رفتار، روابط، محيط 
فيزيکی و اخلاقی و برنامه ي درســی تأثير 
می گذارد. فضاي اين مدرسه ها مملو از ايده ها 
و تجربه ها، منابع و انتخاب هاست و همچنين 
زمانی را برای آرامــش فيزيکی، مفهومی و 

احساسی ارائه می کند.

ح( محيط اجتماعی و عاطفی
بسياری از محققان استدلال کرده اند که بين 
احساس رفاه و مشارکت در اعمال خلاقانه 
ارتباط وجــود دارد. تحقيقات جديدتر در 
علوم اعصاب شناختی و روان شناسی مثبت 
نشــان داده اســت که وضعيت بهزيستی 
باعث ارتقای شــرايط بهينه در ذهن و بدن 
می شود و روابط سازنده و ايمن را تضمين 
می کند. ريســك های خلاقانه و پيشــرفت 
در يادگيری به شــدت به فضای پذيرش و 
امنيت بســتگی دارد. به طور گسترده، رفاه 
کودکان بــرای حمايــت از خلاقيت آن ها 

امری مهم شناخته شده است.
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